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Abstract

Subject of this diploma thesis is Cross-platform game development for mobile de-
vices. In the first part I describe possibilities in cross-platform mobile development
in theory, focusing on the game development and choosing a suitable framework.
This part also compares the current mobile platforms in therms of market share
and profitability. In the second part of the thesis I proceed to the development pro-
cess itself. Product of this thesis is a mobile game that uses the game engine with
a physical model and runs on a real iOS, Android and Windows Phone devices.

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Multiplatformní vývoj her pro mobilní zařízení.
V první části teoreticky popisuji možnosti multiplatformního mobilního vývoje,
zaměřuji se především na mobilní hry a výběr vhodného frameworku. Porovnávám
zde také současné mobilní platformy z pohledu podílu na trhu a potenciálního
zisku. Ve druhé části se věnuji samotnému vývoji. Výsledkem této práce je mobilní
hra využívající herní engine s fyzikálním modelem, kterou lze spustit na reálných
zařízeních se systémy iOS, Android a Windows Phone.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je multiplatformní vývoj her pro mobilní zařízení.
Mobilní hry byly mezi lidmi vždy velmi populární, ale jejich skutečný potenciál
se ukázal až po příchodu současné generace dotykových telefonů. Ty s sebou při-
nesly nové technologie a pohodlný způsob distribuce aplikací. Vznikl tak obrovský
trh, ve kterém působí nezávislí vývojáři i velká herní studia. Jeho problémem je ale
nejednotnost. V současné době existuje několik významných platforem a má-li být
produkt úspěšný, musí být dostupný na co nejvíce z nich. Při nativním přístupu se
vývoj musí pro každou platformu opakovat stále dokola, což je neefektivní a časově
náročné. Začaly proto vznikat nástroje, které tento proces sjednocují.

Cílem práce je prozkoumat možnosti multiplatformní vývoje, vybrat vhodný
framework pro tvorbu her a použít jej pro implementaci vlastní hry, která bude
spustitelná na více platformách. V první části se věnuji rozvoji mobilních platfo-
rem a jejich významu v oblasti her. Srovnávám je z několika hledisek a vybírám ty,
které jsou v současnosti pro vývoj nejvhodnější. Pro tyto platformy se pak snažím
najít vhodný herní framework. V druhé části diplomové práce navrhuji vlastní hru,
která demonstruje možnosti vybraného nástroje a popisuji postup při její realizaci.

Výsledkem je mobilní hra využívající pokročilý herní engine včetně fyzikálního
modelu, která funguje v identické podobě na telefonech a tabletech se systémy
iOS, Android a Windows Phone.
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2 Historie mobilních her

V této kapitole se věnuji vzniku her na mobilních telefonech a popisuji zde mobilní
platformy, které v minulosti měly největší podíl na jejich rozvoji.

2.1 Vestavěné hry

Když se v devadesátých letech minulého století poprvé objevily hry na mobilních
telefonech, byly pevnou součástí systému a nebylo možné je žádným způsobem
instalovat či modifikovat. Jejich herní složitost a grafické zpracování odpovídaly
hardwaru, na kterém fungovaly a musely si tak vystačit pouze s malým mono-
grafickým displejem a velmi omezenou pamětí. Jako vůbec první se v roce 1994
objevila variace hry Tetris na telefonu Hagenuk MT-2000 a relativně dlouhou dobu
neměla žádnou konkurenci. [2]

Až po třech letech v roce 1997 uvedla finská firma Nokia svůj model 6610 ob-
sahující hry rovnou tři, a to Snake, Logica a Memory. Především první zmiňovaná
byla pro herní mobilní průmysl zlomová. Hra Snake (viz obr. 2.1) si i přes svou
jednoduchost, nebo možná právě díky ní, získala mezi hráči obrovskou popularitu
a vnesla do širšího povědomí lidí, že telefon se dá využít i jinak, než jen k telefono-
vání. Nabízela dokonce možnost multiplayeru, kdy se dvě zařízení spojila pomocí
vestavěného infraportu. Tato hra se objevila v mnoha modelech telefonů značky
Nokia v celkovém počtu asi 400 milionů kopií. [3]

Obrázek 2.1: Ukázka hry Snake na Nokii 6110 [4]

Jednoduché černobílé hry se v následujících několika letech staly standardem
a mohli jsme je nalézt v telefonech většiny tehdejších výrobců. Sloužily jen jako
doplněk k základní funkcionalitě a sami o sobě negenerovaly žádný zisk, jejich
účelem bylo především zvýšení atraktivity zařízení. Na jednodušších telefonech
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Historie mobilních her WAP

s uzavřeným systémem nalezneme tento typ her ještě dnes. Rozdílem je, že mohou
využívat větší a barevné displeje.

2.2 WAP

Dalším milníkem mobilních her byla technologie WAP, standard vyvinutý pro při-
pojení mobilů k internetu. Za jeho vznikem stojí organizace Wap Forum1, založená
v roce 1997, přičemž technologicky se na něm nejvíce podílela firma Unwired Pla-
net. Ta také vytvořila první mikroweb, jenž mohl být zobrazen na mobilním tele-
fonu. První veřejné wapové stránky byly spuštěny v říjnu roku 1999 nizozemským
mobilním operátorem Telfort BV a stalo se tak společně s představením Nokie
7110, což byl první telefon podporující tuto technologii. [5]

Z uživatelského hlediska nabízel WAP, vzhledem k možnostem tehdejších za-
řízení, pouze několikařádkový textový výstup s jednoduchou černobílou grafikou.
I tak ale poskytl dostatečný prostor pro nový typ mobilních her. Byl vhodný
např. pro textové, tahové nebo deskové hry a svou podstatou vybízel k jednoduché
tvorbě multiplayerových her. Naopak jakékoliv akční tituly nebyly technologicky
dost dobře proveditelné. Příkladem úspěšných her této doby mohou být fantasy
adventura Steve Jackson’s Sorcery od Digital Bridgesfirmy (viz obr. 2.2a) nebo
sociální multiplayerová tahová hra Lifestylers od firmy Picofun (viz obr. 2.2b).
[6, 7]

(a) Steve Jackson’s Sor-
cery [6]

(b) Lifestylers [7]

Obrázek 2.2: Ukázky WAP her [6, 7]

1Wap Froum tvořily firmy Unwired Planet, Ericsson, Nokia a Motorola.
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Historie mobilních her Java

I přes velký zájem hráčů bylo složité WAP hry zpoplatňovat, protože jedi-
ným subjektem generujícím zisk byl operátor za poskytování připojení. Původním
záměrem bylo díky hrám zvyšovat používání wapu, přičemž vývojáři a distribu-
toři her by byli placeni podle průměrného potenciálního navýšení zisku. Na to
však operátoři nepřistoupili. Vznikly proto speciální portály, kde mohl uživatel
ke hrám snadno přistupovat. Ty byly ale pod správou operátorů, se kterými si
vývojáři museli dojednat podmínky. Pokud vývojáři provozovali hru na vlastních
serverech, měli možnost zpoplatňovat hru poněkud nešikovně např. pomocí přístu-
pových kódů zaslaných prémiovou SMS.

V následujících letech se sice objevily mobily s barevnými displeji podporující
WAP a tato technologie se tak dále rozvíjela, ale kvůli výše zmíněným omezením
byla brzy překonána.

2.3 Java

Zlomovým okamžikem pro mobilní hry byl rok 2001. Na konferenci JavaOne v San
Franciscu byla představena nová platforma pro mobilní hry J2ME, tedy Java 2 Micro
Edition. Tato mikro verze programového prostředí Java měla přinést na displeje
mobilních telefonů nové grafické možnosti, což zde bylo prezentováno na prototypu
zařízení od Motoroly. Kromě toho to také znamenalo otevřenost systému pro ex-
terní vývojáře a herní studia. V roce 2002 na trh skutečně vstoupily přístroje pod-
porující tuto technologii. Jednalo se o telefony Nokia 3410 a Siemens M50. Oba dva
však disponovaly stále jen monochromatickým displejem o rozlišení 96x64, resp.
101x64 pixelů a maximální možná velikost her byla pouhých 30 kB. [8]

Navzdory těmto omezením začalo vznikat mnoho kvalitních titulů a zájem o ně
byl i ze strany hráčů. Dobře fungoval také platební model a začal se tak utvářet
mobilní herní průmysl. Distribuce probíhala většinou stahováním přes WAP přímo
do mobilu, čímž byla zároveň zajištěna i platba. Vývojáři inkasovali peníze od zá-
kazníků prostřednictvím mobilních operátorů. Někteří distributoři prodávaly hry
i v krabicových verzích, kde se nacházel odkaz a kód pro stažení, což bylo cílené
na konzervativnější uživatele. Jednou z prvních Java her ještě na černobílých dis-

[…]


• /aplikace/source/EnginePrototypeApp/ - zdrojové kódy hry.

• /bonus/ - projekt herního prototypu.

• /bonus/source/ - zdrojové kódy herního prototypu.
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Přílohy Instalační příručka

A.2 Instalační příručka

Hra není publikována v žádném oficiálním obchodě s aplikacemi. Pro Android
a Windows Phone jsou na CD připravené soubory apk resp. xap (viz příloha A.1),
které lze nainstalovat do zařízení např. z paměťové karty. U Androidu je nutné mít
povolenou instalaci aplikace z jiných zdrojů. Aplikace pro iOS musí být podepsaná
pro konkrétní zařízení, instalaci proto lze provést pouze přes vývojové prostředí.

Instalace pomocí vývojového prostředí

Projekty s hrou jsou umístěny na přiloženém CD ve složce /aplikace/source/
(viz příloha A.1):

• EnginePrototypeApp-iOS.sln - iOS projekt, určen pro Xamarin Studio
ve verzi pro systém Mac OSX. Je nutné mít nainstalované iOS SDK a akti-
vovanou licenci Xamarin.iOS.

• EnginePrototypeApp-Android.sln - Android projekt, určen pro Xamarin
Studio ve verzi pro systém Mac OSX nebo Windows. Je nutné mít nainsta-
lované Android SDK a aktivovanou licenci Xamarin.Android.

• EnginePrototypeApp-WP8.sln - Windows Phone 8 projekt, určen pro ná-
stroj Visual Studio 2012 nebo 2013. Je nutné mít nainstalované Windows
Phone 8 SDK, žádná licence není potřebná.

Projekty mají v sobě uložena všechna potřebná nastavení a reference na fra-
meworky. Po jejich otevření v příslušném studiu tak lze hru ihned jednoduše se-
stavit a nahrát do simulátoru nebo skutečného zařízení, které je k počítači při-
pojeno. U iOS je situace složitější v tom, že pro spuštění na zařízení je potřeba
mít aktivovaný vývojářský účet Apple a pro požadovaný přístroj mít vytvořený
tzv. provisioning profil. Detailnější informace ohledně této problematiky popisuje
Apple na <https://developer.apple.com/programs/ios/gettingstarted>.

Xamarin Studio

Instalační balík Xamarin Studia lze bezplatně stáhnout z <http://xamarin.com/
download>. Je nutné mít vytvořený Xamarin účet a v rámci něj aktivovanou licenci
Xamarin.iOS nebo Xamarin.Android, minimálně ve verzi Indie (viz příloha A.4).
Pro úspěšné sestavení je potřeba být pod tímto účtem ve studiu přihlášen.
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A.3 Uživatelská příručka

A.3.1 Spuštění

Hra není publikována na oficiálních obchodech s aplikacemi, pro instalaci je proto
nutné použít instalační příručku v příloze A.2. Hra se poté objeví ve standardní
nabídce mezi ostatními programy. Spuštění proběhne stisknutím příslušné ikony.

A.3.2 Hlavní menu

Po načtení hry hráče přivítá hlavní menu (viz obr. A.1), které nabízí následující
možnosti:

a) PLAY - spustí hru.

b) High Score - zobrazí žebříček deseti nejlepších hráčů.

c) Statistics - zobrazí celkové herní statistiky.

d) Settings - zobrazí nabídku s nastavením.

e) About - zobrazí informace o hře.

a

b

c d e

Obrázek A.1: Návod k použití - hlavní menu
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Přílohy Uživatelská příručka

A.3.3 Cíl hry a ovládání

Úkolem je získat co nejvíce bodů za rozbíjení předmětů pomocí kladiva. Při spuš-
tění hry se kladivo nachází v základní poloze, leží na zemi. Gestem švihnutí prstu
vzhůru dostane impulz, vznese se do vzduchu a po chvíli začne silou gravitace opět
klesat. Hráč může kdykoliv během letu přidržením prstu na obrazovce stlačit kla-
divo rychleji k zemi a tím ovlivnit moment nárazu. Předměty se objevují v pravé
části obrazovky a posouvají se k levému okraji, při jejich zásahu se kladivo odrazí
opět vzhůru. V případě tzv. perfektního úderů, kdy kladivo zasáhne střed před-
mětu, se zvýší síla kladiva. Za každý úder hráč získává body, čím větší je rychlost,
přesnost a síla kladiva, tím více bodů se připočítá. v případě, že předmět nezasa-
žen opustí obrazovku, odečítá se 100 bodů. Při minutí předmětu a dopadu na zem
hráč přichází o jeden svůj život, při ztrátě všech životů hra končí.

A.3.4 Nastavení

Nastavení (viz obr. A.2) nabízí následující volby:

a) Zvuky - zapnutí/vypnutí zvuků.

b) Hudba - zapnutí/vypnutí hudby.

c) Testovací mód - zapnutí/vypnutí testovacího módu. Při hře jsou při aktivaci
tohoto módu viditelné použité fyzikální objekty.

d) Reset hry - smazání všech herních statistik a žebříčku deseti nejlepších hráčů.

e) Návrat - návrat do hlavní nabídky.

a b c

d

e

Obrázek A.2: Návod k použití - nastavení
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A.4 Kompletní ceník Xamarin

Obrázek A.3: Kompletní ceník nástroje Xamarin [34]
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A.5 Ukázky hry na reálných zařízeních

Obrázek A.4: Ukázka hry na zařízení iPhone 5

Obrázek A.5: Ukázka hry na zařízení HTC One V

Obrázek A.6: Ukázka hry na zařízení Nokia Lumia 520
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Obrázek A.7: Ukázka statistik na zařízení iPhone 4

Obrázek A.8: Ukázka hlavního menu na zařízení iPhone 5S

Obrázek A.9: Ukázka žebříčku nejvyššího skóre na zařízení LG Optimus L9 II
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Obrázek A.10: Ukázka hry na zařízení iPad 3
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