Multiplatformní vývoj her pro mobilní zařízení

Dle zásad pro vypracování diplomové práce měl diplomant prozkoumat vybrané frameworky pro multiplatformní vývoj her na mobilních zařízeních a analyzovat rozdíly mezi nativní a multiplatformním vývojem. Dále měl pomocí vybraného frameworku vytvořit a otestovat jednu hru. Výsledkem diplomové práce je tedy vytvořená hra, kterou lze spustit na několika různých zařízeních, a vlastní text diplomové práce, ke kterému mám následující připomínky.

Začátkem práce autor uvádí historii mobilních telefonů z pohledu jejich operačních systémů, aby je pak porovnal. Tabulka a obrázek 3.1 udávají procentuální zastoupení jejich operačních systémů. Z nich vyplývá, že má smysl se zabývat pouze systémy Android a iOS, které mají dohromady 88,56% trhu. Případně lze ještě uvažovat Windows Phone, pokud bychom očekávali jeho vzestup díky provázanosti s operačním systémem Windows. Tabulka 3.2 se pak zřejmě snaží o jakousi analýzu potenciální ziskovosti daných platform. Jenže údaje v tabulce pocházejí od provozovatelů obchodů daných platform, kteří jistě nebudou chtít vypadat tak, jako že vývojáři u nich nebudou ziskoví.

Diplomant měl prozkoumat vybrané frameworky a v jednom z nich vytvořit multiplatformní hru. Čekal bych tedy, že stanoví kritéria a provede srovnání frameworků, na jehož základě si vybere jeden konkrétní framework pro další práci. V textu práce jsem však nenašel ani stanovená srovnávací kritéria. Práce tak působí dojmem, že již od začátku byla vybrána platforma Xamarin, s herním enginem Cocos2D-XNA a fyzikálním enginem Box2D, a že ostatní frameworky jsou zmíněny pouze jaksi pro formu, aby byly splněny formální náležitosti. Pro praktické srovnání frameworků vývoje mobilních her tuto práci nelze použít.

Z textu práce je vidět, že se diplomant zřejmě vůbec neorientuje v možnostech použití jazyka C++, ve kterém lze vyvíjet nativní aplikace pro všechny jím uvažované platformy. Následně tak diplomant ignoruje např. knihovnu Qt. Knihovna Qt od verze 5 obsahuje jazyk QML, který se dá zjednodušeně přirovnat ke kombinaci HTML a JavaScriptu, u nichž diplomant vyjmenovává výhody pro multiplatformní vývoj. Přičemž se dá jazyk QML provázat s C++ kódem, což v případě HTML a JavaScriptu tak snadno nejde, a diplomant na to i v práci poukazuje. Vzhledem k významu knihovny Qt je pro mě nepochopitelné, že ji diplomant ani nezmíní. Stejně tak není zmíněn ani např. MoSync, což je další vývojová platforma pro Android, iOS, Windows Phone, BlackBerry, a další, která podporuje C/C++, HTML5, CSS a Javascript. Diplomant se zjevně orientuje pouze na C#, u kterého je škoda, že nezmínil projekt XML VM.

Dalším určujícím frameworkem pro diplomantem vytvořenou hru byl tzv. herní engine Cocos2D-XNA. Jenže poslední verze XNA byla vydána v roce 2010. Proč tedy diplomant neuvažoval i jiné herní enginy, např. Oxygine nebo Moai? Anebo fyzikální engine Bullet Physics Library? Výběru a porovnání herních a fyzikálních enginů nebyl věnován prakticky žádný prostor, přestože má být práce o vývoji her.

S ohledem na vypracovanou aplikaci, výše uvedený text a znění zásad pro vypracování diplomové práce navrhuji známku

v e l m i d o b ř e

V rámci obhajoby navrhuji, aby diplomant uvedl, v jakých jazycích je schopen se aktivně programátorsky podílet na větších projektech, jaký to mělo vliv na jeho výběr frameworku, a zda provedený výběr považuje za objektivní (a proč).

V Plzni dne 5. června 2014

Ing. Tomáš Kloutný, Ph.D.
KIV-FAV-ZČU

Multiplatformní vývoj her pro mobilní zařízení

Dle zásad pro vypracování diplomové práce měl diplomant prozkoumat vybrané frameworky pro multiplatformní vývoj her na mobilních zařízeních a analyzovat rozdíly mezi nativní a multiplatformním vývojem. Dále měl pomocí vybraného frameworku vytvořit a otestovat jednu hru. Výsledkem diplomové práce je tedy vytvořená hra, kterou lze spustit na několika různých zařízeních, a vlastní text diplomové práce, ke kterému mám následující připomínky.

Začátkem práce autor uvádí historii mobilních telefonů z pohledu jejich operačních systémů, aby je pak porovnal. Tabulka a obrázek 3.1 udávají procentuální zastoupení jejich operačních systémů. Z nich vyplývá, že má smysl se zabývat pouze systémy Android a iOS, které mají dohromady 88,56% trhu. Případně lze ještě uvažovat Windows Phone, pokud bychom očekávali jeho vzestup díky provázanosti s operačním systémem Windows. Tabulka 3.2 se pak zřejmě snaží o jakousi analýzu potenciální ziskovosti daných platform. Jenže údaje v tabulce pocházejí od provozovatelů obchodů daných platform, kteří jistě nebudou chtít vypadat tak, jako že vývojáři u nich nebudou ziskoví.

Diplomant měl prozkoumat vybrané frameworky a v jednom z nich vytvořit multiplatformní hru. Čekal bych tedy, že stanoví kritéria a provede srovnání frameworků, na jehož základě si vybere jeden konkrétní framework pro další práci. V textu práce jsem však nenašel ani stanovená srovnávací kritéria. Práce tak působí dojmem, že již od začátku byla vybrána platforma Xamarin, s herním enginem Cocos2D-XNA a fyzikálním enginem Box2D, a že ostatní frameworky jsou zmíněny pouze jaksi pro formu, aby byly splněny formální náležitosti. Pro praktické srovnání frameworků vývoje mobilních her tuto práci nelze použít.

Z textu práce je vidět, že se diplomant zřejmě vůbec neorientuje v možnostech použití jazyka C++, ve kterém lze vyvíjet nativní aplikace pro všechny jím uvažované platformy. Následně tak diplomant ignoruje např. knihovnu Qt. Knihovna Qt od verze 5 obsahuje jazyk QML, který se dá zjednodušeně přirovnat ke kombinaci HTML a JavaScriptu, u nichž diplomant vyjmenovává výhody pro multiplatformní vývoj. Přičemž se dá jazyk QML provázat s C++ kódem, což v případě HTML a JavaScriptu tak snadno nejde, a diplomant na to i v práci poukazuje. Vzhledem k významu knihovny Qt je pro mě nepochopitelné, že ji diplomant ani nezmíní. Stejně tak není zmíněn ani např. MoSync, což je další vývojová platforma pro Android, iOS, Windows Phone, BlackBerry, a další, která podporuje C/C++, HTML5, CSS a Javascript. Diplomant se zjevně orientuje pouze na C#, u kterého je škoda, že nezmínil projekt XML VM.

Dalším určujícím frameworkem pro diplomantem vytvořenou hru byl tzv. herní engine Cocos2D-XNA. Jenže poslední verze XNA byla vydána v roce 2010. Proč tedy diplomant neuvažoval i jiné herní enginy, např. Oxygine nebo Moai? Anebo fyzikální engine Bullet Physics Library? Výběru a porovnání herních a fyzikálních enginů nebyl věnován prakticky žádný prostor, přestože má být práce o vývoji her.

S ohledem na vypracovanou aplikaci, výše uvedený text a znění zásad pro vypracování diplomové práce navrhuji známku

v e l m i d o b ř e

V rámci obhajoby navrhuji, aby diplomant uvedl, v jakých jazycích je schopen se aktivně programátorsky podílet na větších projektech, jaký to mělo vliv na jeho výběr frameworku, a zda provedený výběr považuje za objektivní (a proč).

V Plzni dne 5. června 2014

Ing. Tomáš Kloutný, Ph.D.
KIV-FAV-ZČU